
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 02/08/2017    

Repertorio Generale n. 588  del 02/08/2017 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE 
DELLE BOLLETTE RELATIVE AI CANONI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER 
I 5 BIMESTRI DELL'ANNO 2016.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

III SERVIZIO ACQUEDOTTO 

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 02/08/2017  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
SPEDIZIONE DELLE BOLLETTE RELATIVE AI CANONI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER I 5 BIMESTRI DELL'ANNO 2016.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
RICHIAMATE:

· la Deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 20/04/2017, con la quale venivano assegnate le 
risorse finanziarie per il servizio di stampa, imbustamento e spedizione delle bollette relative ai 
canoni del Servizio Idrico Integrato;
· la Determinazione dirigenziale n. 100 del 30/12/2016 di approvazione lista di carico del Servizio 
Idrico Integrato Anno 2016;
· la Determinazione dirigenziale n. 83 del 31/07/2017;

CONSIDERATO  che   con   Determina   Sindacale   n.   191   del   28/12/2016   è   stato   conferito   al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile della posizione organizzativa denominata Area Economica 
Finanziaria che comprende il Servizio Idrico Integrato;
RAVVISATA  la   necessità   e   l’urgenza   di   procedere   ad   effettuare   il   servizio   di   stampa, 
imbustamento e spedizione delle bollette  per la fatturazione del canone idrico relativamente ai 5 
Bimestri del 2016; 

copia informatica per consultazione



CONSTATATO CHE:
• l'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgvo n° 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice degli Appalti", 

con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore ai €  40.000,00 è 
consentito ricorrere all'affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore   a   40.000,00  euro   e   di   lavori   di   importo   inferiore   a   150.000,00  euro,   nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

PRESO ATTO: 
· che   la   “Trattativa   diretta”   viene   indirizzata   ad   un   unico   fornitore   e   risponde   a   due 
fattispecie normative:  Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,  
co. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; Procedura negoziata senza previa pubblicazione del  
bando, con solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n.50/216;  altresì, la 
modalità   di   acquisto   mediante   “   Trattativa   Diretta”   riduce   la   tempistica,   permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;
· che  il  suddetto servizio si  configura come un servizio  necessario   indispensabile  per 
evitare che si arrechino danni all’Ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2 e3 del D. Lgs. N 
267/2000;

RITENUTO  pertanto,  per   le   ragioni   suesposte,  di   poter  procedere  autonomamente   ricorrendo 
all’affidamento diretto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto, dell’entità della 
spesa prevista per la loro realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi 
mediante procedure semplificate;
ATTESO che in data 24/07/2017 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA 
con la società Postel SpA, appartenente al Gruppo Poste Italiane,  con sede in Roma via Carlo 
Spinola n.11 C.F. 04839740489 e P. Iva 05692591000, presente sulla piattaforma del MePA, la 
quale ha già fornito il servizio di che trattasi con tempestività e professionalità;
VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse del vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;
RICHIAMATO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il  quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,   le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATO  l'art.  192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  il  quale dispone che  la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto,  la sua forma e  le clausole ritenute essenziali;  c)  le modalità  di scelta del contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti   in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e   le 
ragioni che ne sono alla base;
ACCERTATA l’effettiva disponibilità di bilancio alla missione 9 prog. 904 macroaggregato 1.3, 
Pren. n. 338/2017 del bilancio 2017 in corso di formazione;
VISTI:

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000
• Il Decreto Legislativo n. 118/2011
• Il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di Formazione
• Il CIG ZD21F8B2F7
• La Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i

copia informatica per consultazione



 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.  DI AFFIDARE  mediante Trattativa Diretta tramite MePA, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del 
D.lgs 50/2016, alla Postel SpA, appartenente al Gruppo Poste Italiane, con sede in Roma via Carlo 
Spinola n.11 C.F. 04839740489 e P.Iva 05692591000, dando atto ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 
267/2000 che:

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione 
delle bollette, relative ai canoni del Servizio Idrico Integrato per i 5 Bimestri del 2016;

• l’importo previsto per l’esecuzione del servizio di cui sopra relativamente alla fatturazione 
dei 5 Bimestri relativi al 2016 per circa 7.300 utenze per un importo presunto di € 8.030,00 
oltre IVA al 22%;

• l’acquisizione del servizio di che trattasi viene effettuato mediante affidamento diretto, ai 
sensi del il D.Lgvo n° 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture";

• forma  del   contratto:   corrispondenza  commerciale   data  dallo   scambio  dei   documenti   di 
“offerta” e “accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore 
come da procedure MEPA.

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 8.030,00 oltre Iva al 22%, imputandola alla missione 9 prog. 904 
macroaggregato 1.3, Pren. n. 338/2017 del bilancio 2017 in corso di formazione, ai sensi dell’art. 
163, comma 2, del T.U. degli Enti Locali, quale spesa necessaria ad evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente;
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   da   parte   del   Responsabile   dell’Area 
Finanziaria.
4.  DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 87 del 02/08/2017

Servizio.3     III SERVIZIO ACQUEDOTTO 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA - IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DELLE BOLLETTE RELATIVE AI 
CANONI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER I 5 BIMESTRI DELL'ANNO 2016. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 9.796,60 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 904 1.3 9.796,60 536 02/08/2017 2017

Taormina , 02/08/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO ACQUEDOTTO

Determina N. 87 del 02/08/2017

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA - IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DELLE BOLLETTE RELATIVE AI CANONI DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER I 5 BIMESTRI DELL'ANNO 2016.. 

Registrazione Albo on-line n. 1092/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/08/2017 al 17/08/2017

Taormina li, 25/08/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


